

سازمان ملل متحد خواهان اجرای کامل و سریع قانون رفع خشونت علیه زن است

کابل، ۸ مارچ ۲۰۱۲ - در روز جهانی زن، هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) و اداره ملل متحد برای زنان از دولت افغانستان می خواهد تا قانون رفع خشونت از زن را به طور کامل و سریع اجرا نماید. جورجت گنیون، رئیس بخش حقوق بشر یوناما می گوید "تا زمانی که زنان و دختران در افغانستان در معرض خشونت همراه با معافیت قرار دارند، پیشرفت پر معنی و پایدار اندکی در عرصه حقوق زنان در کشور به دست خواهد آمد". "تضمین حقوق زنان افغان- مانند مشارکت آنان در عرصه های عمومی، به شمول پروسه صلح و مصالحه، و فرصت های برابر تحصیلی و استخدام- نه تنها نیازمند تامین حقوقی بر روی کاغذ است، بلکه نیازمند اجرای قاطع، سریع و کامل قانون منع خشونت علیه زن می باشد".

در نوامبر ۲۰۱۱، یوناما و کمیشنری عالی ملل متحد برای حقوق بشر یک گزارش ۳۳ صفحه ای را تحت عنوان «راه طولانی فرا رو: تطبیق قانون منع خشونت علیه زن در افغانستان» منتشر ساخت که گزارش مذکور هم پیشرفت مثبت و هم خلاهایی را در اجرای این قانون دریافته است. این گزارش خاطر نشان میسازد که هر چند اجرای این قانون به طور واضح در حال افزایش است، با این وجود راه طولانی را باید پیمود تا زنان افغان در مقابل خشونت به طور کامل محافظت شده و برابری آنان به طور موثر توسط قانون منع خشونت علیه زن مورد حمایت قرار گیرد. قانون مهم منع خشونت علیه زن که در اگست ۲۰۰۹ به تصویب رسید، ازدواج اطفال، ازدواج اجباری، خرید و فروش زنان به منظور یا تحت پوشش ازدواج، بد دادن (دادن یک زن یا دختر جهت حل یک اختلاف)، خودسوزی اجباری و هفده عمل خشونت آمیز دیگر علیه زنان، به شمول تجاوز جنسی و لت و کوب، را جرم دانسته است. این قانون همچنین مجازات ها را برای مرتکبین این جرایم مشخص می کند.

علیرغم وجود حمایت های حقوقی توسط این قانون و دیگر تضمینات قانون اساسی برای زنان، خشونت علیه زنان و دختران در افغانستان همچنان فراگیر و پاسخ مقامات افغان به آنها ناهماهنگ است. یوناما دریافته بود که مقامات قضائی و مجری قانون، قانونی را که دو سال از عمر آن می گذرد را به طور پراکنده اجرا کرده و هنوز هم در اکثریت قضایای خشونت علیه زنان قانون مذکور را تطبیق نمی کردند. گزارش مشخص کرد که بسیاری از دعاوی خشونت علیه زنان، به شمول دعاوی مستلزم پیگیری قضائی، پس گرفته شده و یا به میانجی برده شده است و تعداد اندکی از قضایا پیگیری قضایی شده است.

سادات، یک زن ۱۵ ساله که در یک شفاخانه در هرات تحت مراقبت صحی بود، چنین اظهار داشت: "من همه درها را زدم تا از خشونت خلاص شوم اما همه شکایت های من برای گوش های ناشنوا بود. در عوض، خانونال مرا متهم به دروغگویی کرده و نسبت به عواقب وخیم آن اخطار داد". او خود را به خاطر خشونت فامیلی مکرر و بدون بازخواست، به آتش کشیده بود. سادات بعدا در شفاخانه ای در ترکیه جان داد؛ جایی که برای تداوی بیشتر برده شده بود.

انگیبوریگ سالرون گیسلدوتیر، رئیس اداره ملل متحد برای زنان در افغانستان می گوید "طی دهه گذشته اداره ملل متحد برای زنان در همبستگی با زنان افغان بر روی بهبود حقوقی و اجتماعی و به منظور رفع تبعیض علیه زنان کار کرده است. ما حمایت خود را از کوشش های حکومت افغانستان و جامعه مدنی علیه ناهنجاری اجتماعی خشونت علیه زنان که قانون و عدالت را در کشور تضعیف می کند، مجددا اعلام می کنیم". "اداره ملل متحد برای زنان بر این باور است که زنان و مردان افغان، هر دو، باید مورد حمایت قرار گیرند تا مسئولیت آینده خودشان را به عهده بگیرند و بهترین مشارکت در صلح و ثبات پایدار این است که باید زنان را برای شرکت در زندگی اجتماعی توانمند کرد".

برای پشرفت در اجرای قانون منع خشونت علیه زن، یوناما مجدداً بر ۳۲ توصیه ای که در گزارش خود به دولت افغانستان و همکاران بین المللی آن داده بود، تاکید می کند که از جمله آنها موارد زیر است: افزایش قابل توجه کوشش ها برای افزایش آگاهی از قانون مذکور در میان زنان و مردان افغان و نیز میان همه سطوح دولت؛ درخواست از ستره محکمه، وزارت داخله و دفتر لوی څارنوالی برای صدور دستور العمل به همه مقامات به منظور اجرای ثابت، سریع و موثر قانون مذکور؛ و دادن آموزش بیشتر به پولیس، څارنوالان و قضات در مورد چگونگی اجرای قانون. یوناما و اداره ملل متحد برای زنان از کمک کنندگان بین المللی خواست تا پلان کاری ملی برای زنان افغانستان و برنامه های اولویت ملی، به شمول برنامه های "قانون و عدالت برای همه" و "انکشاف ظرفیت به منظور تسریع در اجرای پلان کاری ملی برای زنان افغانستان"، و دیگر کوشش ها را جهت از بین بردن خشونت علیه زنان مورد حمایت قرار دهند.

لینک به گزارش یوناما "راه طولانی فرا رو: تطبیق قانون منع خشونت علیه زن در افغانستان"
<http://unama.unmissions.org/Default.aspx?tabid=4654>

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan
All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>